
Cod. Determ: DT665902G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1167/2023

pubblicata il 20/06/2023 Reg. del Settore n. 178 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  D.G.R.  n.  638/2018  Fondo  Non  Autosufficienza  (F.N.A)  Annualità  2015  -
Programma  attuativo  servizi  di  assistenza  in  favore  di  persone  non
autosufficienti  in  condizioni  di  disabilità  grave  e  gravissima.  Liquidazione
Riserva  del  2%  per  costi  di  personale  e  per  costi  di  gestione.  CUP:
F11H18000230001 - CIG: 9723664D5D



Cod. Determ: DT665902G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1167/2023

pubblicata il 20/06/2023 Reg. del Settore n. 178 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
D.G.R. n. 638/2018 Fondo Non Autosufficienza (F.N.A) Annualità 2015 - Programma

attuativo  servizi  di  assistenza  in  favore  di  persone  non  autosufficienti  in  condizioni  di
disabilità  grave e gravissima. Liquidazione Riserva del  2% per  costi  di  personale  e  per
costi di gestione. CUP: F11H18000230001 - CIG: 9723664D5D

Il Direttore di Settore

Vista la Deliberazione n.1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con
cui  è  stato  costituito  l'Ufficio  di  Piano  sociale  e approvato  il  Regolamento  per  il  suo
funzionamento.

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  137  del  18.11.2019  che  ha  modificato  la  pianta
organica dell’Ente.

Richiamate:
- La Legge n. 328/2000 “Legge - quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;
- La Legge Regionale n. 23/2003;
- Legge n.104 del 5 febbraio 1992 art.39 comma 2 lettera l – ter, concernenti misure di sostegno in
favore di persone con handicap grave.

Premesso che la D.G.R. n. 638 del 14.12.2018 stabilisce le Linee guida per la realizzazione del
sistema integrato di  interventi  e  servizi  sociali,  ivi  comprese le  azioni  inerenti  al  “Fondo per  le
Non  autosufficienze”  e  che  la  medesima  deliberazione  regionale  definisce  nell’allegato  “A”  le
Linee guida per la realizzazione o il potenziamento dei centri diurni rivolti a persone con disabilità
e nell’allegato “B” le risorse da assegnare ai Comuni capofila di ambito territoriale.

Considerato  che  il  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  Soggetto  capofila  del  Distretto
Socio-assistenziale  n.1  di  Cosenza,  recependo  la  comunicazione  regionale  prot.  n.  3735  del
07.01.2019,  ha  predisposto  il  piano  di  intervento  conformemente  alle  linee  di  indirizzo  dettate
dalla  D.G.R.  n.  638/2018,  relativamente  al  “Fondo  per  le  Non  Autosufficienze”  contenente  le
azioni possibili e di seguito indicate:

�Servizi di assistenza domiciliare € 247.626,91;
�Servizi di supporto alle famiglie, attraverso i voucher o buoni servizio, da utilizzare presso



Cod. Determ: DT665902G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

centri diurni per disabili autorizzati e non convenzionati € 244.274,25;
�Riserva del 2%, pari a 9.970,37, di cui € 9000,00 per costi personale, € 970,37 per costi di

gestione.

Dato atto che la Regione Calabria ha valutato e approvato con nota prot. 237892 del 25.06.2019 il
piano  di  intervento  presentato  dal  Distretto  di  Cosenza  assegnando  allo  stesso,  con  Decreto
Dirigenziale  n.  8021  del  04/07/2019,  un  finanziamento  pari  a  €  501.871,53
(cinquecentounoottocentosettantuno/53) incamerato con provvedimento n. 6809 del 10.07.2019 e
regolarizzato con reversale n. 9618/2019.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3238 del 12.12.2019 avente ad oggetto “D.G.R. N.
628/2018 Impegno somma del  fondo per  le  Non Autosufficienze al  Comune di  Cosenza.   Presa
d’atto del DDG Regione Calabria n. 8021 del 04.07.2019” con cui tale somma è stata accertata sul
capitolo  entrata  730  “assegnazione  fondi  Regione  Calabria  per  la  non  autosufficienza”  ed
impegnata per come riportato:
- Spesa Cap. 6926/0 “Reimpiego fondi Regione Calabria per la Non autosufficienza” – “Assistente
” euro 244.274,05 + 3.352,66 per un totale di euro 247.626,91;
-  Spesa  Cap.  6926/1  “Reimpiego  fondi  Regione  Calabria  per  la  Non  autosufficienza”  –  “
Trasferimenti” euro 254.244,62.
Richiamata  altresì  la  Determinazione  n.  1813  pubblicata  il  13/12/2021 avente  ad  oggetto:
“Accertamento  Residui  Attivi  E  Passivi  -  Settore  Welfare”  con  cui  la  predetta  somma  è  stata
reimputata.

Visto l’Atto dispositivo a firma del Dirigente del Settore Welfare n. 46/2022 con il  quale è stato
costituito  il  Gruppo  di  lavoro  per  il  coordinamento,  la  progettazione,  la  realizzazione,  il
monitoraggio  e  la  rendicontazione  nell’ambito  del  procedimento  relativo  all’annualità  2015  del
“Fondo per la Non Autosufficienza”.

Viste  la  Determinazione  n.  389  del  22/03/2022  e  la  Determinazione  n.  517  del  11/04/2022  di
rettifica della precedente Determinazione relativa al programma attuativo dei servizi di assistenza
in favore di persone non autosufficienti in condizioni di disabilità grave e gravissima.

Vista la nota della Regione Calabria prot. 411085 del 19.09.2022 avente ad oggetto “FNA 2015 –
2016. Indicazioni per rendicontazione fondi” che fissa nel 2% dell’importo totale la quota parte da
destinarsi ai costi di gestione e del personale impegnato nelle attività, precisando ancora che, per
quest’ultimo, la base minima è data dall’80% della suddetta quota parte.

Tenuto  conto della  professionalità,  dell’esperienza  e  della  qualità  delle  prestazioni  rese  dal
personale dell’Ufficio di Piano e dai Collaboratori in servizio presso il Settore Welfare, al fine di
assicurare il raggiungimento degli obiettivi previsti dal Fondo - FNA 2015.

Visto l’Atto dispositivo a firma del Dirigente del Settore Welfare n. 1415/2023 con il quale è stata
prevista la misura degli importi da corrispondersi ai Componenti del Gruppo di lavoro costituito
con l’Atto dispositivo n. 46/2022, modulata sull’attività prestata.

Verificata  l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione al
procedimento  de  quo,  ai  fini  del  rispetto  del  codice  di  comportamento  adottato  con  D.P.R.  n.
62/2013.

Ritenuto  di  doversi  corrispondere,  ai  fini  della  ripartizione  del  Fondo  FNA  2015,  secondo  la
richiamata nota della Regione Calabria n° 411085/2022, con Prot. n°80873 del 23/09/2022, per
le  attività  di  coordinamento,  realizzazione,  monitoraggio  e  rendicontazione,  al  personale



Cod. Determ: DT665902G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

impiegato, ed in ragione del rispettivo supporto prestato, la somma di cui allo schema allegato, sul
Cap. 6926/1 – IMP. 44/2022.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di confermare la normativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.di  liquidare  la  somma  pari  ad  €  9.000,00,  destinato  al  personale  secondo  il  prospetto  in
allegato, imputata come di seguito specificato:

Cap. entrata Cap. spesa IMP Esigibilità

n. 730 n. 6926/1 44/2022 2022

3.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui
all'art.  147  bis,  comma  1  del  D.  Lgs:  n°  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa,  il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

4.di  autorizzare  il  Dirigente  del  Settore  13  Programmazione  Finanziaria  del  Comune  capofila
all’emissione del relativo mandato di pagamento;

5.di  dare  atto  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio
comunale con deliberazione n. 51 dell’11/11/2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di
liquidazione avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all’art.
250, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;

6.di  precisare,  a  norma  dell’art.  83  co.  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
ricorrente;

7.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune ai
sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

8.di pubblicare il sopra indicato avviso Pubblico ed allegato sul Sito istituzionale del Comune di
Cosenza e sui siti istituzionali dei Comuni dell’Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza



Cod. Determ: DT665902G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e cura dell'Ufficio Archivio a:
Direttore 6° Settore Welfare, al  Direttore Settore 13° Programmazione – Risorse Finanziarie -  Bilancio
per i provvedimenti di propria competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Atto dispositivo compensi
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Individuazione compensi gruppo lavoro
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Maione L. - Ricevuta fiscale - Tracc. flussi finanz. - Doc. Identità
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Tiberi A. - Ricevuta fiscale - Tracc. flussi finanz. - Doc. Identità
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Mele D.F. - Ricevuta fiscale - Tracc. flussi finanz. - Doc. Identità
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Scrivano A. - Ricevuta fiscale - Tracc. flussi finanz. - Doc. Identità
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Rocchetti R. - Report - Fattura PA 9596864218 - Tracc. flussi

finanz. - Doc. Identità
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Veltri M.  - Report - Fattura PA 9596985545 - Tracc. flussi finanz. -

Doc. Identità
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Iusi F. - Report - Fattura PA 9596828128 - Tracc. flussi finanz. -

Doc. Identità
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Lepore D. - Report - Fattura PA 9596840257 - Tracc. flussi finanz.

- Doc. Identità
11 - File PDF NON PUBBLICATO - Muoio N. - Report - Fattura PA 9596847607 - Tracc. flussi finanz. -

Doc. Identità
12 - File PDF NON PUBBLICATO - Giardini C. - Report - Fattura PA 9573242109 - Tracc. flussi

finanz. - Doc. Identità
13 - File PDF NON PUBBLICATO - Prospetto personale

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/05/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


